Ata treze de dois mil e vinte e quatro                                                                                                                  1

ATA TREZE DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

----- Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se

pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número doze do corrente ano, foi posta à aprovação e foi aprovada

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o miniautocarro para os dias treze e catorze de julho,

para transportar o grupo da Ginástica Acrobática a Torres Novas. ------------------------------

----- De Carla Esteves: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite, em nome do Senhor Presidente da CMA, para uma visita à Base

Logística da Mercadona em Almeirim, no dia onze de julho pelas dez horas e trinta

minutos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Almeirim: ---------------------

----- Enviando ofício de agradecimento à Junta de Freguesia. ------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação relativa à Emissão de Atestado ao abrigo do

Despacho Ministerial número sete mil setecentos e dezasseis traço A barra dois mil e

vinte e dois, de 21 de junho, produzido pelo gabinete jurídico da ANAFRE. ------------------

----- De Carla Lopes: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Ata da Reunião Ordinária de três de abril do Conselho

Ata treze de dois mil e vinte e quatro                                                                                                                  2

Municipal de Educação. -----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Comissão Nacional de Eleições: ----------------------------------------------------------------

----- Enviando email com pedido de atas das reuniões de escolha de membros de mesa

(Processo PE.P-PP barra dois mil e vinte e quatro barra duzentos e um - CM e JF | CH). --

----- De Ana Lúcia Gonçalves: -----------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email em nome do Grupo Desportivo Raposense a solicitar a cedência de

cem tabuleiros para a realização do Segundo Passeio De Motas, no dia catorze de julho.

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Secretaria Geral do Ministério da Administração Interna: --------------------------------

----- Enviando ofício com expressão de agradecimento pela colaboração no processo de

Eleição para o Parlamento Europeu dois mil e vinte e quatro. -----------------------------------

----- Da Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Coruche: ----------------------------------------

----- Enviando email a solicitar autorização para realizar um convívio no Parque de

Merendas de Raposa no dia vinte e oito de julho. --------------------------------------------------

----- De Ana Lúcia Gonçalves: -----------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite do Grupo Desportivo Raposense para o almoço do Segundo

Encontro de Motas no dia catorze de julho. ----------------------------------------------------------

----- Da Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária: ---------------------------------------------

----- Enviando email com convite à parceria na Campanha "Duas Rodas: Agarre-se à

vida", que irá decorrer de dez a dezasseis de julho. ------------------------------------------------

----- Da Junta de Freguesia de Benfica do Ribatejo: --------------------------------------------------

----- Enviando convite para a abertura das Festas de Benfica do Ribatejo no dia

dezanove de julho pelas vinte horas. -------------------------------------------------------------------

----- Do CADCA: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que no dia sete de julho irá realizar um piquenique no

Parque de Merendas de Raposa, solicitando no mesmo um ponto de luz e a abertura da

casa de banho. -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Rancho Folclórico “Os Camponeses” da Raposa: -------------------------------------------

----- Enviando convite para o almoço convívio no dia treze de julho pelas treze horas, na

Casa da Cultura da Raposa. -------------------------------------------------------------------------------

----- Da Freguesia de Fazendas de Almeirim: ----------------------------------------------------------

Ata treze de dois mil e vinte e quatro                                                                                                                  3

----- Enviando convite para a abertura das Festas de Paço dos Negros no dia cinco de

julho pelas dezanove horas e trinta minutos. --------------------------------------------------------

----- De António Soares Nunes: ---------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o empréstimo do bar do Parque de Merendas para

realizar uma Festa de Fim de Verão no dia sete de setembro. -----------------------------------

----- O pedido foi deferido e comunicado ao interessado que terá que tratar das licenças

inerentes ao evento. ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que foi pedido um orçamento à rodoviária para a realização de um

serviço com um autocarro, com destino a Santiago de Compostela, Porto e Guimarães,

para o período de seis a oito de setembro, sendo o mesmo reencaminhado para a

Câmara a fim de analisarem a proposta, uma vez que o da junta já não está em

condições para fazer uma viagem tão longa e a Câmara não disponibilizou o autocarro

do Município. ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que irá ser pago ao Rancho Folclórico “Os Camponeses” da Raposa, o

jantar dos convidados da Junta nas Festa de Santo António. -------------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer-se um segundo passeio a Beja e ao Vale da Rosa no dia vinte e cinco

de agosto uma vez que o autocarro esgotou a lotação para o passeio no dia anterior em

duas horas, ficando muitos munícipes sem lugar. ---------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer-se a Décima Terceira Prova do Arroz Doce no dia vinte e um de

setembro. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor contratar o músico José Godinho para animar o evento do Arroz Doce a

Ata treze de dois mil e vinte e quatro                                                                                                                  4

realizar no dia vinte e um de setembro na Casa da Cultura de Raposa. ------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor atribuir-se uma Medalha da Freguesia de Honra Valor e Mérito Grau Ouro

aos Bombeiros Voluntários de Almeirim no evento do Arroz Doce de vinte e um de

setembro, pelos seus setenta e cinco anos de existência sempre ao serviço da

população. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor atribuir-se uma Medalha da Freguesia de Honra Valor e Mérito Grau Ouro

ao Munícipe José David Ventura Gouveia pelo seu percurso político como Presidente da

Junta da Raposa, dedicando-se à freguesia com todo o empenho e dedicação, gerindo a

autarquia com todo o profissionalismo. ---------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor atribuir-se uma Medalha da Freguesia Grau Ouro, de Valor e Mérito ao

Munícipe Guilherme Frazão da Silva por ser uma pessoa que sempre esteve presente

em todos os eventos da freguesia, colaborando de forma desinteressada para o

progresso da mesma, integrando desde jovem as Marchas Populares, Teatros, Festas

para angariação de fundos para obras nas coletividades, eventos de beneficência e

principalmente a organizar vários eventos solidários para pessoas da freguesia e

também de outras terras, desde que o solicitem. ---------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor atribuir-se uma Medalha da Freguesia Grau Ouro, de Valor e Mérito à

Munícipe Maria Cristina de Oliveira Sansana da Silva pela sua dedicação à freguesia,

desde muito jovem  esteve sempre presente em todos os eventos desde Marchas

Populares, Teatros, Rancho Folclórico, colaborando de forma desinteressada e com

toda a disponibilidade, de forma a ajudar e a dinamizar a freguesia. ---------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor atribuir-se uma Medalha da Freguesia de Honra Valor e Mérito Grau Ouro

Ata treze de dois mil e vinte e quatro                                                                                                                  5

ao Munícipe José Fernandes da Gaga pelo seu percurso político ao serviço da freguesia

como Presidente da Junta e da Assembleia de Freguesia, dedicando-se à freguesia com

todo o empenho e dedicação, gerindo a autarquia com todo o profissionalismo. ----------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar um orçamento da Empresa Estendal das Artes, das lembranças para

os convidados do vigésimo quinto Encontro do Idoso. ---------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar um orçamento do Fotógrafo Rui Louraço das reportagens de

fotografia e vídeo. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas e trinta minutos, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que

depois de lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. --------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: